6. *Et omnia quæ de sacratis decrevit antiquitas.*] Ut *sacratis* dixerit pro *consecratis*? non puto. *sacrati* enim & *sacratissimi* imperatores dicebantur à veteribus, sed tantum vivi. at *consecrati*, de divis, hoc est mortuis. legendum: *dati sacerdotes Antoniniani & sodales & flamines, & omnia quæ de sacratis decrevit antiquitas.* *desacratos* vocat unico vocabulo Capitolinus, qui consecrati dicerentur. at *desacrare* quin pro *consecrare* usurpaverint, non dubito. *desacrati* igitur & *consecrati* ἀποθεωθέντες sunt: & vox ipsa *desacratus*, propius & magis proprie verbum ἀποθεωθεὶς exprimit. *Salmas.*

7. *Omnia quæ de sacratis decrevit antiquitas.*] Impropiè *sacratis*, pro *consecratis*. nam *sacrare* cum de personis dicitur, est θεῖόν τι θεσπέμιον, ut olim in tribunis factum, postea in imperatoribus: qui propterea *sacratissimi* dicuntur. at mortuis principibus quos inter cœlites retulerant, non divini aliquid, sed deitatem, ut ita dicam, censabant inesse: neque hoc *sacrare*, sed *consecrare*, Græci ἀποθεῖν dixerunt, vel θεὸν ποιεῖν. *Casaub.*

decrevit antiquitas. Ajunt quidam (<sup>1</sup> quod verisimile videtur) Commodum Antoninum successorem illius ac filium non esse de eo natum, sed de adulterio: <sup>2</sup> ac <sup>3</sup> talem fabellam vulgari sermone contexunt: Faustina quondam Pii filiam, Marci uxorem, <sup>4</sup> quum gladiatores transire vidisset, unius ex his amore succensam, quum longa ægritudine laboraret, viro de amore confessam. Quod quum ad Chaldæos Marcus retulisset, illorum fuisse consilium <sup>5</sup> ut occiso gladiatore, <sup>6</sup> sanguine illius sese Faustina sub-

1. *Quod verisimile videtur.*] *Quod & verisimile videtur*, Palatinus. *Salmas.*

*Quod & verisimile.*] Adjeci copulam & volente Palatino, quod in ea videretur nescio quid energix. *Grut.*

2. *Ac talem fabellam vulgari sermone contexunt.*] Cur fabellam appellat historiam, quam modò dixit verisimilem? quod & paulò post repetit. *vulgari sermone contexere*, non est vili & plebeia dictione componere: sed è sermonibus vulgi, non autem ex ullo probatæ fidei auctore. *Casaub.*

*Ac talem fabellam vulgari sermone contexunt.*] Quarit vir eruditissimus cur fabellam appellet, quod paulo post verisimile esse dicit, sed quando hæc quærebatur, non meminerat fabulam & fabellam illa ætate, non pro ficto & composito ad arbitrium sermone, ut prisca Latinitatis temporibus, sed pro sermone quolibet vel narratione seu ficta, seu vera, quæ in ore populi verfabatur, usurpatam. Capitolini enim tempore atque etiam anteriore, *fabula* est sermo simpliciter. ita fabellam hoc loco accipe. *Salmas.*

3. *Talem fabellam vulgari sermone.*] Notat *fabula* Latinis, non rem modò fictam, sed & factam, omniumque ore jactatam, ut pluribus ostendi in Suspicionibus. *Grut.*

4. *Cum gladiatores transire vidisset.*] Non temere aut casu, ut vulgò accipiunt: sed *cum ostentata per arenam periturorum corpora mortis suæ pompam ducerent*, ut loquitur Quintilianus. *Casaub.*

*Cum gladiatores transire vidisset.*] Per sollemnem translationem & pompam, qua depugnaturi gladiatores per ora populi tranducebantur. *Salmas.*

5. *Ut occiso gladiatore.*] Scripti quidam, *ut occiso Pantomimo, seu gladiatore.* Scripserat Capitolinus, *ut occiso pantomimo seu gladiatore.* nam sequitur, *De amatis pantomimis et uxore suæ sermo, ut superius diximus.* *Casaub.*

*Ut occiso gladiatore.*] Sic noster Palatinus, in quo nec vola nec vestigium *pantomimi.* quare id etiam abjeci, quamvis aliter aliorum membrana, & auctor infra testaretur tale quid à se scriptum. quis enim scit, an non & is locus expertus sit scalpellum librariorum? *Grut.*

6. *Sanguine illius sese Faustina sublavaret.*] Hoc est, locos sibi & *τιῶν φύσιν* lavaret. Utrumque potest significari voce *sublavare*, leviter lavare, vel inferiores partes lavare: quod magis videtur sententiæ accommodum. Princeps editio *sublavaret.* Sunt qui scribant, gladiatoris hujus quem Faustina deperibat, sanguinem, in aqua speciem mutatum, illi infusisse fuisse propinatum: cui rei fingendæ videtur vox ista *sublavaret* ansam præbuisse. hoc tamen commentum securus esse illi suaviludius, qui inscriptionem eam composuit, quæ à Faustina posita fingitur, amore isto liberata. *Casaub.*

*Sanguine illius sese Faustina sublavaret.*] Nescio quis primus *sublavaret*, hoc loco reposuit pro eo quod vetus editio & scripti codices habebant, *sub-*

sublavaret, atque ita cum viro concumberet. Quod quum esset factum, solutum quidem amorem, natum verò Commodum gladiatorem esse non principem: qui mille propè pugnas publicè populo inspectante gladiatorias imperator exhibuit, <sup>1</sup> ut in vita ejus docebitur. Quod quidem verisimile ex eo habetur quòd tam sancti principis filius his moribus fuit, quibus nullus lanista, nullus scenicus, nullus harenarius, nullus postremò ex omnium dedecorum ac scelerum colluvione concretus. Multi autem ferunt Commodum omnino ex adulterio natum: siquidem Faustina fati constat <sup>2</sup> apud Cajetam <sup>3</sup> conditiones sibi & nauticas & gladiatorias elegisse: de qua quum diceretur Antonino Marco, ut repudiaret, si non occideret, dixisse fertur, <sup>4</sup> *Si uxorem dimittimus, reddamus & dotem.*

<sup>1</sup> Dos

*levaret.* quam veram esse scripturam quovis pignore contendere sum paratus. non dicit autem quomodo sublevarit se Faustina sanguine illius gladiatoris occisi. quod de industria tacuit hic auctor, & modestis verbis molliovit horrendum medicationis genus. non dubium certe est, pro remedio sanguinem illum ebibisse Faustina, atque ita se sublevasse. Nam *sublevare, subvenire, succurrere, juvare*, verba sunt melidarum & medicamentorum propria. *Salmas.*

*Sanguine illius sese Faustina sublavarit.* Palatinus adharet vulgatis, *sublevarit*; quod tamen minus quadrat. *Gruterus.*

1. *Ut in vita ejus docebitur.* Non extat hæc vita à Capitolino scripta: est enim Lampridii quæ infrà habetur: nisi imponunt nobis vulgares tituli. *Casaubonus.*

*Ut in vita ejus docebitur.* Vita Commodi vulgo non huic sed Lampridio ascribitur. excerpta tamen Spartiani utriusque vitæ unum auctorem faciunt, nec eum Capitolinum, sed Spartianum. fitque mihi valde virisimile, ab uno eodemque auctore & hanc

& illam vitam perscriptam, sive ille sit Capitolinus, sive magis Spartianus, ut excerpta illa nobis indicant. *Salmas.*

2. *Apud Cajetam.* Aurelius Victor, *In Campania sedens amœna littorum obsidebat.* eum videt. *Casaub.*

3. *Conditiones sibi & nauticas & gladiatorias elegisse.* Ut *παρμεῖν* & *nubere*, voces honestissimæ ad turpem notionem transferuntur, sic *conditio*. nam apud Ciceronem atque alios, *conditio* id est quod vulgò dicitur, *un parti*. hic aliter. *Idem.*

*Conditiones sibi & nauticas & gladiatorias.* Facilis in nauticis legendis ratio, & parum fallax: nudi enim pleurumque agebant. ipsa igitur aderat, & qui sibi magis placerent, quotque valentiores judicabat, oculis arbitris eligebat. *Salmas.*

4. *Si uxorem dimittimus, reddamus & dotem.* Perpendimus locum hunc ad illud Taciti de Tiberio latitante Capreis: *Traditur etiam matris impotentia extrusum, quam dominationis sociam assernabatur: neque depellere poterat, cum dominationem ipsam donum ejus accepisset.* lib. IV. *Annal. cap. 57. Grut.*

\* *Dos autem quid erat, nisi imperium quod ille ab socero, volente Adriano adoptatus, acceperat? Tantum fanè valet boni principis vita, sanctitas, tranquillitas, pietas, ut ejus famam nullius proximi decoloret invidia. Denique Antonino quum suos mores semper teneret, neque alicujus insufurratione mutaretur, non obfuit gladiator filius, uxor infamis: 2 deus usque etiam nunc habetur, 3 ut vobis ipsis, sacratissime imperator Diocletiane, & semper visum est & videtur: qui eum inter numina vestra, non ut cæteros, sed specialiter veneramini, ac sæpe dicitis vos vita & clementia tales esse cupere qualis fuit Marcus; 4 etiam si philosophia nec Plato esse possit, si revertatur in vitam: & quidem hæc breviter & congestè. 5 Sub Marco Antonino 6 hæc sunt gesta post fratrem. 7 Primum*

<sup>1</sup> cor-

1. *Dos autem quid erat.*] Sic scripti. alii, *quid habebatur.* Casaub.

*Dos autem quid erat.*] Palatinus & editio princeps: *dos autem quid habebatur.* quod non temere rejici debuit. Salmaf.

*Dos autem quid erat nisi imperium?*] Pal. *dos autem quid habebatur imperium.* sine voce *nisi*; ut forè voluerit, sine interrogatione: *dos autem quidem habebatur imperium.* sed vel satis fuisset; *dos autem erat imperium.* Grut.

2. *Deus usque etiam nunc.*] Scripti, *deusque etiam nunc h.* Casaub.

*Deusque etiam nunc.*] Ita præter Casauboni scriptos codd. etiam Palatinus noster: non, *Deus usque etiam nunc,* ut ante publicati. Grut.

3. *Ut vobis ipsis sacratissime imperator.*] In primis editionibus & manu exaratis plerisque, *vobis ipsis.* qui fuit postremæ Latinitatis idiotissimus. nam in scriptoribus illis, ut apud Ivonem Carnutensem, sæpissimè leges, *vos ipse attendite.* & *vos ipse scripsistis,* ac similia. ejus generis est apud veteres Romanos, *tacente nobis, dicente nobis,* quæ nota sunt eruditibus. Casaub.

*Ut vobis ipsis, sacratissime imperator.*] Constantè heic habent veteres libri: *vobis ipsis.* quod glossæ confirmant ve-

teres in quibus legitur: *vos ipse, αὐτός. nos mitto.* Salmaf.

*Ut vobis ipsis.*] Etiam Pal. *ipse.* sed potuit delituisse littera finalis sub voce sequenti. Grut.

4. *Etiam si philosophia nec Plato esse possit.*] Scribe: *Ac sæpe dicitis vos vitæ & clementiâ tales esse cupere qualis fuit Marcus: etiam si philosophiâ nec Plato esse possit.* Talis & tantus videlicet qualis quantusque in eo studio fuit Marcus. Casaub.

5. *Sub Marco Antonino hæc sunt gesta.*] Non quid sub Marco Antonino gestum sit, sed quid ab ipso post fratris mortem, cum solus teneret imperium, significare voluit hoc loco Capitolinus. restituendum igitur ex veteri libro: *sed Marco Antonino hæc sunt gesta post fratrem. Primum corpus ejus Romam devotum est.* Salmaf.

6. *Hæc sunt gesta. Post fratrem primum.*] Distingue, *Sub Marco Antonino hæc sunt gesta post fratrem. Primum corpus.* Casaub.

7. *Primum corpus ejus Romam devotum est.*] Pleraque in hac pagina jam supra dicta fuere: quæ nunc temere repetit, aut frustra ibi sunt posita, cum heic illa iterum reponere cogitaret. ordine tamen heic paulo meliore procedit,

<sup>2</sup> corpus ejus Romam devectum est, & illatum majorum sepulcris: <sup>2</sup> divini honores decreti. Deinde quum gratias ageret senatui quòd fratrem consecrasset, occultè ostendit omnia bellica consilia sua fuisse quibus superati sunt Parthi. Addidit præterea quædam quibus ostendit nunc demum <sup>3</sup> se quasi à principio acturum esse remp. <sup>4</sup> amoto eo qui remissior videbatur. <sup>5</sup> Nec aliter senatus accepit quàm Marcus dixerat, ut videretur gratias agere quòd Verus excessisset vita. <sup>6</sup> Omnibus deinde sororibus & affinibus & libertis, juris & honoris & pecuniæ plurimum detulit. <sup>7</sup> Erat enim famæ suæ \* curiosissimus, † & requirrens

dit, & uno contextu narrat quæ Marcus gesserit post mortem fratris. post cujus consecrationem statim de profectioe adversus Germanos cogitavit Marcus, idque verba illa quæ paulo post sequuntur manifesto evincunt: *proficiscens ad bellum Germanicum filiam suam non decurso luctus tempore, grandævo equitis Romani filio Claudio Pompeiano dedit.* per filiam suam, Lucillam intelligit, Verò prius nuptam, quàm collocavit Pompeiano Marcus ad bellum proficiscens, cum illa nondum Verum eluxisset. non igitur poruit annus interesse inter Marci profectioem & Veri consecrationem. *Salmas.*

1. *Corpus ejus Romam devectum est.*] Suspicionem mendæ injicit regius qui præfert, *corpus ejus ut Romam deveberetur est & ill.* Auctor est Galenus in Commentario Περὶ τῆς ἀεθνώσεως, Marcum Veri inedia hieme defuncti corpus Romam advexisse, & justis illi factis ad bellum contra Germanos statim esse profectum. *Casaub.*

2. *Divini honores decreti.*] Pal. voculâ amplius, *divini in honores decreti.* an fuit? *divini inde honores decreti.* *Grut.*

3. *Se quasi à principio acturum esse Remp.*] Οπὶ οἰονεὶ ἐξ ὑπαρχῆς μέλλει πολιτεύεσθαι: hoc est, velut jactis novis fundamentis omnia in melius mutare. *Casaub.*

4. *Amoto eo qui remissior videbatur.*]

De Verò hæc dicuntur quem remissio-rem fuisse vult, quod voluptatibus & deliciis esset deditus. si tamen fides habetur Dioni, non remissior fuerit Marco Verus, immo etiàm aliquanto bellicis actibus aptior & accommodatior. & tamen omnia bellica consilia sua fuisse videri volebat Marcus oratione ad senatum. *Salmas.*

5. *Nec aliter senatus accepit quàm Marcus dixerat.*] Satis inhumanum est putare Marcum de morte fratris palàm esse gavissum. Molliamus censeo asperitatem sententiæ, & scribamus, *Nec aliter senatus accepit quæ Marcus dixerat, quàm ut videretur grat. ag.* *Casaub.*

*Nec aliter senatus accepit quàm Marcus dixerat.*] Nolim mutari *quam in quæ.* apparet enim quid velit Capitolinus; nempe senatum sic accepisse verba Marci, quasi ille gauderet quod Verus excessisset è vita. & rectè sic quidem accepit: cum aperte ea verborum Marci mens fuerit. *Salmas.*

*Nec aliter Senatus accepit, quàm Marcus dixerat, ut videretur.*] Nihil variant membranz Palat. & subest sensus aliquis huic scripturæ. *Grut.*

6. *Omnibus deinde sororibus.*] Jam dixit, *Amitasque ejus & sorores honoribus & salariis sublevavit.* Quare in regio ista heic non leguntur. *Casaub.*

7. *Erat enim famæ suæ curiosissimus.*] *Faullò post, Malè loquentium dictis vel literis*

rens ad verum quid quisque de se diceret, <sup>1</sup> emendans quæ bene reprehensa viderentur. Proficiscens ad bellum Germanicum, filiam suam <sup>2</sup> non decurso luctus tempore, <sup>3</sup> grandævo equitis Romani filio Claudio Pompeiano dedit, genere Antiochenfi, nec satis nobili: <sup>4</sup> quem postea bis consulem fecit, quum filia ejus Augusta esset & Augustæ filia. <sup>5</sup> Sed has nuptias & Faustina & ipsa quæ dabatur, invitæ habuerunt. Quum Mauri Hispanias propè omnes <sup>21</sup> vastarent, <sup>6</sup> res per legatos benè gestæ sunt. Et quum <sup>7</sup> per Ægyptum Bucolici milites gravia multa fecissent, per

literis vel sermone respondebat. Et in fine, *De avaritia se multis epistolis purgat.* Idem.

\* *Curiosissimus, & requirens.*] Caret particula, &, vetus editio. sic igitur *ἰσχυρότερος* concipienda hæc periodus: erat enim fama suæ studiosissimus, requirens ad verum quid quisque de se diceret, emendans quæ bene reprehensa viderentur. Salmaf.

† *Et requirens ad verum quid quisque de se diceret, emendans quæ bene reprehensa viderentur.*] Sed de Principibus, qui habitu dissimulato explorarunt populi de se opinionem, non vulgaria posuimus ad Taciti lib. II. c. 13. p. *Grut.*

1. *Emendans quæ bene reprehensa videntur.*] *Erat emendans*, pro emendabat. ut Attici *ἐπιωροθῶν ἴω* pro *ἐπιώροθε*. Casaub.

2. *Non decurso luctus tempore.*] Ante exactum annum luctus legitimi. *Idem.*

3. *Grandævo equitis Rom. filio.*] Sic regius: alii libri, *grandævi*. malè. *Idem.*

4. *Quem postea bis consulem fecit.*] In anno Marci XI I I. Severum II. & hunc Pompejanum *Coss.* exhibent Fasti. alterum consulatum adhuc quarto. *Idem.*

5. *Sed has nuptias, & Faustina, & ipsa quæ dabatur, invitæ habuerunt.*] Quid mirum? videtur enim pollui nobilitas familiaræ nuptiis tam imparibus; ut pluribus didimus ad illud Taciti lib. I. Ann. cap. 53. *Fuerat in matrimonio Tibervii Julia, spreveratque ut imparem.* *Grut.*

6. *Res per legatos bene gestæ sunt.*] Huc refero quod in saxo quodam Hispanico dicitur *Marcus, devictor omnium gentium barbararum.* Addit regius, & *per ipsum compositæ.* Casaubonus.

7. *Per Ægyptum Bucolici milites gravia multa fecissent.*] Volcatus Gallicanus in Avidio Cassio non idem solùm dicit, sed iisdem planè verbis cum Capitolino: ut videatur alter alterum describere: vel potiùs, quod & certum est, ambo Marii Maximi verbis loquuntur. de hoc bello & prædonibus istis Ægyptiacis eorumque duce Isidoro, lege Xiphilinum. dicti sunt *Βυκόλοι* & Bucolici à vulgari appellatione ejus loci quem insiderent: nam, ut ait Heliodorus, *Βυκόλια σύμπας κέκληται ὡς Αἴγυπτιον ὁ τόπος*. Vide necessariò sequentia: nullus enim est veterum scriptorum, unde hæc discas tam bene, atque hic unus. *Idem.*

*Per Ægyptum Bucolici milites gravia multa fecissent.*] Palatinus, *Bucolicis*: mendose. ipsissima autem hæc verba referuntur à Volcatio in Avidio Cassio: *Nam quum & Bucolici milites per Ægyptum gravia multa facerent, ab hoc reuunsi sunt.* Salmaf.

*Per Ægyptum Bucolici milites gravia multa fecissent.*] Pal. noster planè alio sensu, *Bucolicis*; & contra ea quæ refert in Avidio Cassio Vulcatus c. 6. f. *Grut.*

per Avidium Cassium <sup>1</sup> retusi sunt, qui postea tyrrannidem arripuit. <sup>2</sup> Sub ipsis profectiois diebus in secessu Prænestino agens, <sup>3</sup> filium nomine Verum Cæsarem <sup>4</sup> exexto sub aure tubere septennem amisit, quem non plus quinque diebus luxit, <sup>5</sup> consolatusque etiam medicos <sup>6</sup> actibus publicis se reddidit. Et quia ludi Jovis optimi maximi erant, interpellari eos publico luctu noluit: jussitque ut statuæ tantummodo filio mortuo decernerentur, & <sup>7</sup> imago

1. *Retusi sunt.*] Reg. *retunsi.* ut obtunus, alibi, pro obtusus. *Casaub.*

*Retusi sunt.*] Etiam noster Palatinus mavult illud aliorum, *retunsi.* Grut.

2. *Sub ipsis profectiois diebus, &c.*] Palam est auctorem loqui de altera Marci ad bellum Germanicum profectioe, post Veri mortem suscepta: hoc enim arguunt manifestissimè verba præcedentia, quibus hæc coherent. *Casaubonus.*

3. *Filium nomine Verum Cæsarem.*] Lege quæ notamus ad Lampridii Commodum. *Idem.*

4. *Exexto sub aure tubere.*] Videtur, ea voce medicorum imperitiam notare, qui inemptiva tuberis sectione pernitium huic puero attulerunt. *Idem.*

*Exexto sub aure tubere.*] Sic rectè Pal. nempe incidit in febrem continuam ob dolorem obortum à sectione illâ, & sic periit. *Grut.*

5. *Consolatusque etiam medicos actibus publicis se reddidit.*] Prorsus ridicula lectio: placet nobis impenſe Lipsii emendatio, *Consolatusque, etiam medicos publicis actibus reddidit.* *Casaub.*

*Consolatusque etiam medicos actibus publicis se reddidit.*] Nihil aliud video huic loco corruptendo materiam suggestisse quam vox *consolatus* ignorata. Hujus, inquam, unius vocabuli parum cognita ratio fecit, ut *medicos* pro *medicis* legeretur: aliud enim nihil mutandum: *consolatusque, etiam medicos actibus publicis reddidit.* quæ sententia olim fuit doctissimi Lipsii. sed ille *consultus* pro *consolatus* legebat, ego *consultus* re-

tineo. non semel mihi veteres libros pervolventi *consolatio* pro *consultatio*, & *consolari* pro *consuli* scriptum occurrit. apud Servium lib. III. Æneidis: *Augurium est exquisita Deorum voluntas per consolationem avium aut signorum. Consolationis etiam scriptum repperi bis aut ter in oprimo Tiri Livii exemplari. sic consolatus hoc loco pro consultus.* ut autem *consolari* pro *consulere*, ita contra *consulere* pro *consolari*, quo sensu apud Venantium sæpe positum reperitur, & notant veteres Glossæ: *consulit: ἐπιθῆκε, ἀρεθονήσουρε.* sed ut dicam libere quod sentio, mihi videtur quoties *consolatio*, pro *consultatio* legitur, consolationem ibi scriptum esse pro consultatione. nec dubium quin *consulare* pro *consulere* dixerint, ut *inducere* pro *inducere*, &c. *Salmas.*

*Consolatusque etiam medicos, actibus publicis se reddidit.*] Nihil divertunt ab hac scriptura membrana Pall. quàm quod non agnoscunt pronomen *se*, si quid mutandum; bellè Lipsius, *consultusque etiam medicos, publicis actibus, &c.* sed quis ille imporrune impudens qui ausus fuisset consulere Imperatorem tam recenti luctu. verosimilius est, Marcum ea statim fuisse fortitudine animi, ut alios erigere tentaverit alloquio suo, etiam medicos, qui non simpliciter sanè lugebant hanc filii ejus mortem; vel ob artis suæ successum minus felicem. *Grut.*

6. *Actibus publicis se reddidit.*] Haud aliter Tiberius: de quo ipsemet sic apud Tacitum lib. IV. cap. 8. *Idem.*

<sup>1</sup> imago aurea circensibus per pompam ferenda, <sup>2</sup> & ut saluari carmini nomen ejus infereretur. Instante sanè adhuc pestilentia, & <sup>3</sup> deorum cultum diligentissimè restituit, & servos, <sup>4</sup> quemadmodum bello Punico factum fuerat, ad militiam paravit, <sup>5</sup> quos *Voluntarios* exemplo Volonum appellavit. Armavit etiam gladiatores, <sup>6</sup> quos *Obsequentes* appellavit. <sup>7</sup> Latrones etiam Dalmatiæ atque Dardaniæ, milites fecit. <sup>8</sup> Armavit & Diocmitas. emit & Germanorum

1. *Imago aurea circensibus per pompam ferenda.*] Petatum exemplum ab iis quæ in Germanicum olim decreta. Tacitus: *Decretum ut ludos circensis æterna effigies præiret.* notus mos. *Casaub.*

2. *Et ut saluari carmini nomen ejus infereretur.*] Tacitus, *Ut nomen ejus saluari carmine caneretur.* Multa nos de hoc genere honoris apud Athenarum libro sexto, capite XIV. *ἄξιός ἐστι τὸ πένωλ.* ut si dicas, dignus est, cujus nomen saluari carmine canatur. *Idem.*

3. *Deorum cultum diligentissimè restituit.*] Fecerat idem imminente bello Parthico. *Idem.*

4. *Quemadmodum bello Punico factum est.*] Robertus à Porta, bello secundo Punico. *Idem.*

5. *Quos Voluntarios exemplo Volonum appellavit.*] De Volonibus notum ex Livio, Festo, Macrobio, aliis. Apud Livium in eadem historia Voluntarii quoque sæpe nominantur, qui diversæ conditionis fuerunt ab istis Marci Volonibus: liberi nempe homines, non servi: qui cum vel propter ætatem, vel quòd legitima stipendia confecerant, cogi non possent, sponte militabant. Evocati postea dicti sunt, hoc est, inquit Dio, *ἀναγκαστοί.* *Idem.*

6. *Quos Obsequentes appellavit.*] Tanquam non in legionibus militantes, sed in obsequiis principis. in vita Pertinacis: *Cum milites de castris ad obsequium principis convenissent.* *Idem.*

7. *Latrones etiam Dalmatiæ atque Dardaniæ milites fecit.*] Latrones appellat gentem atrocitatis deditam, ex præda

& rapinis plurimum viventem. *Idem.*

8. *Armavit & Diocmitas.*] Diu multumque perpendenti non aliunde mihi deduci posse videntur isti Diocmitæ quam *διὸς τὸ δῶσμις.* nam à *δῶσμις*, *δῶσμίτης*, vox quidem non illa barbara, insolentis tamen & novæ formæ. itaque magis placeat *δῶσμιτις* illos appellari, *διὸς τὸ δῶσμίτις.* quod verbum factum est à *δῶσμις.* sic autem videntur appellasse genus militum leviter armatorum, & expeditorum, ad persequendum fugitivos aut latrones, quos & *διώντες* appellabant. & ut ita accipiamus, aperte suadent verba Marcellini: *genus semiermum*, inquit, *hominum quos Diocmitas appellant.* Salmastius.

*Armavit & Diocmitas.*] Sic omnibus litteris codex Palatinus. *Gruterus.*

*Armavit & Diocmitas.*] Errant qui existimant scribendum *diocmitas.* *δῶσμις* Græcum est vocabulum: at *δῶσμίτης*, non Græcum sed Barbarum. Nobis diu placuit scribi *dioclas.* Sed quoniam *Diocmitas* scriptum in omnibus libris, regio excepto, invenimus, scribam lubens cum Josepho Scalligero, *Docimitas.* id nomen populi in agro Synadensi Phrygiæ, de quo Strabo alii que. Videtur Marcus horum aliquot cohortes in exercitu suo habuisse, ut Dalmatarum & Dardanorum. Meruerunt aliquando inter Romanorum mercenarios & Dolomitæ. gens ea fuit in Persidis montanis sita: de qua fufe Procopius libro ultimo. *Idem.*

22 norum auxilia contra Germanos. Omni præterea diligentia paravit legiones ad Germanicum & Marcomanicum bellum : & ne provincialibus effet molestus, auctorem rerum aulicarum, ut diximus, fecit in foro divi Trajani, in qua præter vestes & pocula & vasa aurea, etiam signa<sup>1</sup> cum tabulis<sup>2</sup> magnorum artificum vendidit. <sup>3</sup> Marcomannos autem in ipso transitu Danubii delevit, & prædam provincialibus reddidit. <sup>4</sup> Gentes omnes ab Illyrici limite<sup>5</sup> usque Galliam conspiraverant, <sup>6</sup> ut Marcomanni, <sup>7</sup> Narisci, <sup>8</sup> Hermunduri, & Quadi, <sup>9</sup> Suevi, Sarmatæ, <sup>10</sup> Latringes, & Buri : \* hi alique cum Victo<sup>1</sup>valis<sup>†</sup> Sosibes,<sup>†</sup> Sico-

1. *Cum tabulis magnorum artificum.*] Perperam in membranis, *magistrorum artificum.* Idem.

2. *Magnorum artificum.*] Non aliter quoque Palat. *Grut.*

3. *Marcomannos in ipso transitu Danubii delevit.*] Marcomannos intellige, non gentem ipsam, quæ multis post seculis infesta Romano nomini perduxit : sed illum tantum exercitum eorum, qui stabat in acie. Sequitur statim, *Accepit in deditorem Marcomannos. Casaubonus.*

4. *Gentes omnes ab Illyrici limite usque Galliam conspiraverant.*] Aurelius Victor, *Triumpho acti ex nationibus quæ regi Marcomaro ab usque urbe Pannonia, cui Carnuto nomen est, ad media Gallorum protendebantur.* Idem.

5. *Usque in Galliam.*] Sic quoque Palatinus noster. *Grut.*

6. *Ut Marcomanni, Narisci.*] Naristæ dicuntur veteri libro, quod abest propius à Dionis lectione, qui in excerptis Legationum, *Ναρισται* appellat. *Ούαριστοι* Ptolemæo recte igitur heic *Varistæ* legeretur. sed N & V sæpe invicem mutantur. itaque Naristæ & Varistæ idem, vel Naristi & Varisti. *Salmas.*

7. *Narisci.*] In excerptis Legationum è Dione appellantur isti *Ναρισται*. in regio quoque eadem terminatio : sed in principio ibi peccatum, *Tharistæ* pro Naristæ. Tacitus *Nariscos* aut fortasse

*Naristos* nominat, in libro De moribus Germanorum. in codice Augustano *Varistæ* : quomodo etiam in Ptolemæi codicibus : nam ibi *Ούαριστοι.* *Casaub.*

*Narisci.*] Exstat in Pal. *Varistæ*, quemadmodum & aliorum aliquot authenticis. *Grut.*

8. *Hermunduri & Quadi.*] Reg. *Hermunduli.* Quatuor hos populos etiam Tacitus similiter jungit. *Juxta Hermunduros*, ait, *Narisci*, ac deinde *Marcomanni & Quadi agunt.* *Casaub.*

9. *Suevi, Sarmatæ.*] Plura genera Sarmatarum ponit tabula vetus Pcutingerum. *Salmas.*

10. *Latringes & Buri.*] Reg. *Latringes, Burci.* Suspicio est qui in libris Taciti dicuntur Marsigni & Buri, sermone cultuque Suevos referentes. nisi mavis Marsignos Taciti esse *Μαρσινγους* Ptolemæi : quod propius vero. *Casaub.*

*Latringes & Buri.*] Palatinus : *Latringes, Burci.* & *Latringes* quidem melius quam *Latringes.* Nam Dioni sunt *Δάριγγες* pro *Δάριγγες*, quomodo reponendum apud Dionem censeo. Buri autem *Βούροι* Dioni dicuntur in Trajano. populos autem illos omnes quibus cum rem habuit Marcus, sic enumerantur à Dione : *Astingi, Faxyges, Marcomanni, Quadi, Naristæ, Diacringi, Buri.* *Salmas.*

*Latringes & Buri.*] Idem codex *Latringes & Burci.* *Grut.*

<sup>1</sup> Sicobotes, <sup>2</sup> Rhoxolani, Bastarnæ, <sup>3</sup> Alani, Peucini, <sup>4</sup> Costoboci. Imminebat & Parthicum bellum & Britannicum. Magno igitur labore etiam suo gentes asperrimas vicit, <sup>5</sup> militibus sese invitantibus, ducentibus etiam exercitum legatis & præfectis prætorio: accepitque in deditioem Marcomannos, plurimis in Italiam traductis. <sup>6</sup> Semper sanè cum optimatibus, non solùm bellicas res, sed etiam civiles, priusquam faceret aliquid, contulit. Denique sententia illius præcipua semper hæc fuit, *Æquius est ut ego tot & talium amicorum consilium sequar, quàm ut tot & tales amici meam unius voluntatem sequantur.* Sanè quia durus

\* *Hi aliiqum cum Victualis.*] Regius Hyalii. Assentior Beato Rhenano, qui pridem corrigendum monuit *Taisali*. nota gens ex Mamertini panegyrico, & magis ex Ammiani historia xxxi. ubi multa de horum turpi & obscœna vita. *Casaub.*

*Hi aliiqum cum Victualis.*] Palatinus unica voce: *Hialiiqum cum Victualis*. populos ego quidem nullos isto novi nomine. *Victuali* autem semper scriptum in optimo libro. *Salmas.*

*Hi aliiqum cum Victualis.*] Pal. iterum *Victualis*. ita tamen expressit priora, ut hæreas an duabus vocibus pronuntiarî voluerit, an verò unà, *Hialiiqum*; quod & alii invenerunt in libris suis. *Grut.*

† *Sosibes, Sicobotes.*] Nobis hæc populorum nomina, alibi non comperta. Qui deinceps sequuntur, omnes vulgò notissimi. *Costoboci*, Dioni Κοστωβόων. *Casaub.*

1. *Sicobotes.*] Haud secus Palatinus. *Grut.*

2. *Rhoxolani, Bastarnæ, Alani.*] *Bastarni* pro *Bastarni*. nam & ibi in propinquo ponuntur, *alpes Bastarnicæ*. *Salmasius.*

3. *Alani, Peucini.*] Noster, *Halani, Pentini*. *Grut.*

4. *Costoboci.*] *Costobocæ*, Ammiano Marcellino. *Salmas.*

5. *Militibus sese invitantibus.*] Quis neget veram esse lectionem libri Palatini, *sese imitantibus*? *sese* autem loquendi genere illa ætate vulgato pro *ipsum*. nempe Marcum; cum milites scilicet ipsum imperatorem suum imitarentur & ad illius exemplum laborarent. *Idem.*

*Militibus sese invitantibus.*] Pal. *imitantibus*. qui probissimum heic fuerit, si acceperit scriptor *sese* pro *eum*. fit enim ferè ut miles sequatur exemplum ducis sui. vulgato tamen non sua etiam desit ratio. *Grut.*

6. *Semper sanè cum optimatibus.*] Non significat vox hæc sub Imperatoribus, quod olim libera Rep. cum essent & dicerentur alii optimates, alii populares. nam mutata ejus forma, & studiis partium extinctis, omnes qui in Repub. eminenter dicti optimates. Glossæ vertunt rectè, *ἄριστοι πολῖται*. at veterè notione, optimates erant οἱ ἀριστοκροῖ, non autem indistinctè τὸ ἀρίστη & πόλεως. *Casaub.*

*Semper sanè cum optimatibus.*] Optimates heic vocat Capitulinus, quos in Hadriano *summates* Spartianus appellat: *quum cum plurimis summatibus pasceret*. alibi dicuntur *proceres*. optimates illis temporibus & proceres, & summates, non alii erant & dicebantur quam senatores. optimos nobilium vocat Aurelius Victor Scotthi. *Salmas.*

rus videbatur ex philosophiæ institutione Marcus ad militiæ labores atque ad omnem vitam <sup>1</sup> graviter carpebatur: sed malè loquentium dictis, vel literis vel sermone respondebat. Et multi nobiles <sup>2</sup> bello Germanico sive Marcomannico, imò plurimarum gentium, interierunt: <sup>3</sup> quibus omnibus statuas in foro Ulpio collocavit. Quare amici frequenter suaserunt ut à bellis discederet, & Romam veniret: sed ille contempsit ac perstitit; <sup>4</sup> nec priùs recessit quàm omnia bella finiret. <sup>5</sup> Provincias ex proconsula-

1. *Graviter carpebatur.*] Istud probabilius, quàm quod antè dictum: *Dabat se Marcus totum & philosophiæ, amorem civium affectans.* Casaub.

2. *Bello Germanico, sive Marcomannico, sive plurimarum gentium.*] Sic loquitur ut significet posse hoc bellum non solum Germanicum aut Marcomannicum appellari; sed etiam Sarmaticum, & Quadicum, & Suevicum, &c. *Idem.*

3. *Quibus omnibus statuas in foro Ulpio collocavit.*] Sic Augustus statuas omnium ducum in utraque fori sui porticu dedicavit. *Idem.*

4. *Nec priùs recessit quàm omnia bella finiret.*] Rectè, si de prioribus expeditionibus accipias: nunquam enim recessit nisi victor & rebus cum hoste compositis. at ultimum bellum constat ab eo non esse confectum: sed non recedit à bello qui illi immoritur. *Idem.*

5. *Provincias ex proconsularibus consulares, aut ex consularibus proconsulares, aut prætoriae, &c.*] Provinciarum alia est ordinaria administratio, alia extraordinaria. sæpe enim principes, pro temporum necessitatibus, formam usitatam immutarunt. *Temporaria autem permutatio jus provincie non immutat,* inquit Ulpianus lege cxxiv. de regulis juris. Exempla sunt in historia principali, jam inde ab Augusto multa. Ejusmodi est quod hic observatur de Marco: & quod de Alexandro scribit Lampridius: *Provincias prætoriae præsidiales plurimas fecit: proconsulares ex senatus voluntate ordinavit.* Observabis in Capitolini ver-

bis distingui provincias consulares à proconsularibus: in quo vel peritissimi rei Romanæ jure hæreant. nam quod inter has discrimen statuemus? Proconsulares scimus dictas in quas mittebantur functi consulatu, ut illis proconsule præssent. iidem consulares dicebantur, & eorum provinciæ modò consulares, modò proconsulares. Mira igitur hæc Capitolini distinctio. Accedit huc, quòd præsidialium provinciarum nulla heic mentio. cur prætermisit? melius Lampridius: qui tria provinciarum nomina, quot & fuerunt, ponit distinctè: proconsularium, & prætorium, quæ in potestate populi; & præsidialium, quæ propriæ principis ex institutione Augusti. Erant præter provincias & præfecturæ quædam cum in Italia, tum alibi, quas consulares viri administrabant, de quibus in Hadriani vita dictum est. an igitur de his præfecturis sentit Capitolinus, & provincias diversa nomine nominat? *Idem.*

*Provincias ex proconsularibus consulares, aut ex consularibus proconsulares.*] Semper fuit in arbitrio ac potestate Romanorum Principum jam inde ab Augusto provinciarum administrationem pro belli ac temporum necessitate immutare. pacatas provincias & quæ annis magistratibus facile regi possent, populo concessit Augustus, eæque ordinario jure administrabantur. nam magistratus Populi Romani, Consules, Prætores, magistratu functi sortitu provincias illas accipiebant regendas,  
more

sularibus consulares, aut ex consularibus proconsulares,  
 1 aut prætorias pro belli necessitate fecit. Res etiam in Se-  
 quanis turbatas, 2 censura & autoritate repressit. Compo-  
 sitæ

more qui stante etiam rep. observaba-  
 tur, & peracto administrationis tem-  
 pore decedebant. ac dictæ illæ procon-  
 sulares & prætorias, vel etiam procon-  
 sulares tantum, ut in superioribus ob-  
 servabamus. & proconsules diceban-  
 tur prætores, qui jure & imperio con-  
 sulari provinciis præerant. Bellicas au-  
 tem provincias & quæ annuo magistra-  
 tu retineri non poterant, suæ esse par-  
 tis voluit Cæsar, easque per legatos  
 consulares & prætorios administrabat.  
 & ex quidem in quas ex parte Cæsar  
 viri consulares mittebantur, consulares  
 dictæ, ut prætorias, quæ à legatis præ-  
 toriis. vel potius inter provincias Cæ-  
 saris si quæ essent ex antiquo consula-  
 res, in eas viros consulares legatos  
 mittebat; si quæ vero prætorias, præ-  
 torios qui & legati Augusti pro præ-  
 tore dicebantur. hinc nata differentia pro-  
 vinciarum consularium & proconsula-  
 rium, quæ sub libera Republica fuit in-  
 audita. sed sub Cæsaribus, ut jam ante  
 ad Hadriani vitam notavi, populi pro-  
 vinciarum proconsulares dicebantur, Cæ-  
 saris vero consulares. illæ à proconsu-  
 libus more & ordine antiquo admini-  
 strabantur: istæ jure novo & extraor-  
 dinario per legatos Augusti consulares.  
 si quid autem novi exoriretur in pro-  
 vinciiis pacatis, aut in earum vicinia, &  
 bellici motus existerent, de proconsu-  
 lari consulari eam faciebat Cæsar, &  
 eo legatos mittebat, & populo in lo-  
 cum ejus quam ademerat, aliam ex suis  
 quæ pacatior esset reddebat, & sic illa  
 de consulari proconsulari fiebat. hoc  
 est quod ait Spartianus, Marcum pro  
 belli necessitate de consularibus pro-  
 consulares, & de proconsularibus con-  
 sulares provincias fecisse. quoties igitur  
 legeris *consularem provinciam*, semper de  
 legato Cæsaris ille tibi consularis acci-  
 piendus; quoties proconsulem, de ma-  
 gistratu populi Romani intelligere de-

bebis: & secundum hanc proconsulem  
 & consularium differentiam, distinctio  
 quoque provinciarum proconsularium  
 & consularium procedit. *Salmas.*

1. *Aut prætorias.*] Eas intelligo quæ  
 à legatis prætoriiis regebantur, qui &  
 legati Augusti pro prætore dicti sunt.  
 Populus etiam habuit suas provincias  
 prætorias. nam ex institutione Augusti  
 inter populi provincias, duæ tantum  
 proconsulares fuere, decem prætorias,  
 in quas prætores mittebantur. ita Stra-  
 bo lib. XVII. *eis ἡ τὰς δημοσίας ὁ δή-  
 μος σπατηγὲς ἢ παλαιὰς πέμπει.*  
*prætores aut consulares.* sed omnes postea  
 prætores prætoriique qui provincias  
 populi administrabant, dicti sunt pro-  
 consules, & proconsulari jure eas rege-  
 bant. hinc tam frequens mentio pro-  
 consulum eorum qui nunquam consu-  
 les fuissent, in veterum libris. quod  
 sæpe viris doctis imposuit. Tacitus lib.  
 XVI. *Annal.* scribit Petronium factum  
 esse proconsulem Bithyniæ, & mox  
 consulem. Bithynia populi fuit provin-  
 cia, quam inter *σπατηγίους*, id est præ-  
 torias recenset Strabo. itaque idem Ta-  
 citus lib. I. *Annal.* Grani Marcelli  
 prætoris Bithyniæ meminit. ubi præ-  
 torem in proconsulem mutandum exi-  
 stimant viri docti. sed frustra, nam  
 prætor & proconsul, idem. Petronius  
 Bithyniæ præses, proconsul dicitur, qui  
 nunquam tamen antea consul fuerat.  
 nec consularis erat, sed consulari po-  
 testate Bithyniam prætoriam admini-  
 strabat. *Idem.*

2. *Censura & auctoritate repressit.*] *Reg. compressit.* *Censura* pro severitate  
 & exactiore disciplina, recentioris est  
 Latinitatis. *Casaub.*

*Censura & auctoritate repressit.*] Cen-  
 suram pro gravitate ac dignitate po-  
 fuerunt illius ætatis scriptores. unde  
*oris censuram*, quæ veteribus oris di-  
 gnitas, dixerunt. *Censura* igitur est  
*ἀξιωμα.*

fitæ res in Hispania quæ per Lusitaniam turbatæ erant.  
 1 Filio Commodo accersito ad limitem, togam virilem  
 dedit: quare congiarium populo divisit, & eum 2 ante  
 23 tempus consulem designavit. Siquis unquam 3 proscrip-  
 tus esset à præfecto urbi, non libenter accepit. Ipse in largi-  
 tionibus pecuniæ publicæ parcissimus fuit: quod laudi po-  
 tius datur quàm reprehensioni: sed tamen & bonis viris  
 pecunias dedit, & oppidis labentibus auxilium tulit, 4 &  
 tributa vel vectigalia 5 ubi necessitas cogebat remisit. Ab-  
 sens 6 populi Romani voluptates curari vehementer præ-  
 cepit per ditissimos editores. Fuit enim populo hic ser-  
 mo, quum sustulisset ad bellum gladiatores, quòd popu-  
 lum sublatis voluptatibus vellet cogere ad philosophiam.  
 jusserat enim, ne mercimonia impedirentur, 7 tardius

panto-

*αἰζιωμετα.* Dignatio, dignitas, honos, me-  
 ritum. postea etiam vulgus cepit *censo-*  
*ram* usurpare pro honestate vultus &  
 decore, proque ipsa forma & pulcri-  
 tudine. unde & *censo-rium hominem* vul-  
 go qui pulcher esset, vocabant, & sic  
 ab animo ad corpus transtulerunt. *Sal-*  
*masius.*

1. Filio Commodo accersito ad limitem.]  
 Germanicum. Dio. *Casaub.*

2. Ante tempus.] Venia legis anna-  
 riæ impetrata. Lamprid. *Idem.*

3. Proscriptus esset à præfecto Urbi.]  
 Accipe illa à præfecto Urbi, ut exempli  
 loco posita: non enim libentius accep-  
 pit Marcus à senatu proscriptos, aut  
 aliis magistratibus. *Idem.*

4. Et tributa vel vectigalia ubi neces-  
 sitas cogebat, remisit.] Non magna princi-  
 pis optimi laus; si necessitate cogente,  
 hoc est, iis à quibus exigi nihil poterat,  
 tributa remisit. sed scripserat fortasse,  
 ubi necessitas non cogebat, ut intelligamus  
 voluntatem Marco sublevandi tenuio-  
 res, defuisse nunquam: etsi voluntas  
 sæpe, per Reip. necessitates. sed nihil  
 pronuntio. *Idem.*

Et tributa vel vectigalia ubi neces-  
 sitas cogebat remisit.] Hanc necessitatem  
 ad Marcam refero, qui etiam ubi ne-

cessitas cogeret, & res ita postulant,  
 tributa tamen tum remisit, cum opus  
 esset minime remitti. qua in re magno-  
 pere laudandus. sic princeps philoso-  
 phus, qui urgentibus etiam reipublicæ  
 necessitatibus non solum novis indictis  
 & tributis onerandos non duxerit pro-  
 vinciales, sed solitis etiam debitisque  
 pensionibus sublevaverit, & illis vecti-  
 galia remisit. *Salmas.*

5. Ubi necessitas cogebat.] Sic & no-  
 stæ codex; optimeque convenit ante-  
 dictis: Ipse in largitionibus pecuniæ publi-  
 cæ parcissimus fuit. tributa quippe & ve-  
 ctigalia exacta bono publico: ideoque  
 non nisi iusta unquam de causa remis-  
 sa. *Grut.*

6. Populi Rom. voluptates.] Perperam  
 in scriptis, *voluntates.* notum est specta-  
 cula sic vocari. *Casaub.*

Populi Romani voluptates curari vehe-  
 menter præcepit per ditissimos editores.]  
 Qui nimirum damnum inivis sentirent;  
 & gloriosum arbitrarentur placere  
 vel sic populo. *Grut.*

7. Tardius pantomimos exhiberi, non  
 votis diebus.] Potest scribi, non totis die-  
 bus. Potest & retineri quod est editum.  
*voti dies,* quibus eduntur ludi votivi,  
 quas *ἱερῶν ἡμερῶν* *ἡμέρας* appellat Dio  
 in He-

pantomimos exhiberi non votis diebus. De amatis pantomimis ab uxore fuit sermo, ut superius diximus: sed hæc omnia per epistolas suas purgavit. Idem Marcus <sup>1</sup> federi in civitatibus vetuit in equis sive vehiculis: lavacra mixta submovit. Mores matronarum composuit diffluentes, <sup>2</sup> & juvenum nobilium. <sup>3</sup> Sacra Serapidis <sup>4</sup> à vulgaritate

in Heliogabalo: Hi ludi, ceu debiti, maxima cura edebantur, & religione etiam quàm cæteri majore. *Casaub.*

*Tardius pantomimos exhiberi non votis diebus.* ] Notare vult certos dies, quibus diebus tardius exhiberi iussi sunt pantomimi: & causam hanc addit, *ne mercimonia impedirentur.* illis igitur diebus tantum, tardius exhibebant pantomimos quibus mercimonia poterant impediri. Mercimoniorum vero dies, nundinæ. Hinc ad certam veramque hujus loci lectionem possumus pervenire. liber Palatinus, pro *non votis*, habet *disette*, *novotis*, quidam etiam *novis*. omnino legendum, *novis diebus.* per nonos dies, Nundinas intelligit. quibus diebus ne impediretur mercimoniorum cursus, non hora solita vulgataque, sed paulo tardius exhibebantur pantomimi. sic Virgilius in *Mœroto*, *nonos dies* vocat mercimoniorum dies, hoc est nundinas:

— nonisque diebus

*Venales olerum fascēs portabat in urbem.* res illa tempestate fuisse notos & celebres pantomimos, Pyladen, Morphum, & tertium quemdam, cujus nomen ignotum, qui alternis diebus saltabant. *Salmas.*

*Tardius pantomimos exhiberi non votis diebus.* ] Palat. habet *novotis diebus.* ut fortè aliud quid adhuc lateat sub illis, *non votis.* Grut.

1. *Sederi in equis.* ] Exposuimus ad Hadrianum. ibidem & de lavacris mixtis. *Casaub.*

2. *Et juvenum nobilium sacra Serapidis.* ] Volebam distinctum: *Mores matronarum composuit diffluentes, & juvenum nobilium. Sacra Serapidis,* vel pueri hoc

videant: sed & liber regius non aliter. *Idem.*

3. *Sacra Serapidis à vulgaritate Pelusiae submovit.* ] Lege, *Pelusiae.* urbem enim hanc Ægypti nemo unquam dixit *Pelusiam*: omnes *Pelusium*. *Pelusiam* sive *Pelusiacam* vulgaritatem appellat cives *Pelusiotos*, & omnem illam turbam, quæ *Serapeæ* hujus festivitatis causa, eò solebat ex cætera Ægypto convenire. Concurratur in eam urbem & mercimonii gratia. Videntur ludi *Pelusi* quorum meminit *Tertullianus* libro *De baptismo*, magna hominum frequentia celebrati. Cum igitur *Pelusiota* obtentu sacrorum *Serapidis*, & religionis ludorum, multa flagitia & scelera soliti essent exercere, ut eorum petulantiam coërceret *Marcus*, sacra ista illis ademit. nam alioquin mirum, sacra Ægyptiaca, quæ etiam *Romam* essent recepta, urbi Ægyptiaca fuisse adempta. Sed populi hujus perverfam mentem & pravos mores etiam proverbio notarunt veteres. *Idem.*

*Sacra Serapidis à vulgaritate Pelusiae submovit.* ] Omnes libri, *Pelusiae* retinent: etiam princeps editio, *Pelosiæ.* sic esset *Pelusia* pro *Pelusium*. quod non est prorsus aspernandum. licenter enim agebant in enumerandis urbium nominibus illi veteres & in genere & in numero, ut *τὸ Αἰγυπτιακόν* pro *Lugdunum*: si quis malit, à *vulgaritate Pelusiae*, legere cum eruditissimo viro, non me rapiat reluctantem, sed ducatvolentem. *Salmas.*

4. *A vulgaritate Pelusiae.* ] Sic etiam noster *Pal.* alias maluisset *Pelusiaca*, aut *Pelusiae*, aut aliud quid. porò isthæc ita capio, non ut omnino abstulerit *Pelusiotos*

garitate Pelusiæ submovit. Fama fuit sanè <sup>1</sup> quod <sup>2</sup> sub philosophorum specie quidam remp. vexarent & privatos: <sup>24</sup> quod ille purgavit. Erat mos iste Antonino <sup>3</sup> ut <sup>4</sup> omnia crimina minore supplicio quàm legibus plecti solent, puniret: quamvis nonnunquam contra manifestos & gravium criminum reos inexorabilis permaneret. Capitales causas <sup>5</sup> hominum honestorum ipse cognovit, & quidem summa

Iusotis omnibus sacra Serapidis, sed ab eis exclusit vulgus promiscuum, cura eorum demandata sacerdotibus tantum ac viris primariis. *Grut.*

1. *Quòd sub philosophorum specie quidam remp. vexarent & privatos.* Verbum *vexare* variam interpretationem admittit. Cum tanti faceret Marcus philosophiam, nemo prudens dubitaverit fuisse multos, qui philosophiæ studium simularent, potius quàm scita præstarent: ut imperatoris benevolentiam sibi conciliarent. Hi gratia qua pollebant apud principem ad quæstum suum abutebantur, cum multorum querelis. Sunt isti fortasse, quos dicit Capitolinus, remp. vexasse & privatos. Sed & illi remp. vexant, qui pravis religionibus vulgi animos inficiunt: sæpe ut ad rerum novarum molitionem impellant. Etiam illi vexant remp. qui cum in illam nihil conferant, ex arario alimenta percipiunt, & alia commoda debita iis, qui propter industriam suam & operam publico navatam, digni sunt præmio, *ἐξ τῆς ἐν πρῶτῳ αἰῶνι στήθεως. Casaub.*

2. *Sub philosophorum specie quidam rempublicam vexarent & privatos.* Evenit sub Marco quod sub aliis solet evenire principibus, ut omnes qui vident principem ad alicujus rei studium animi quadam inclinatione ferri, statim ejusdem rei studio ut cum maxime teneri se fingant, ad gratiam scilicet & favorem promerendum. Cum igitur plurimus esset in philosophiæ studiis Marcus, multos illa tempestate extitisse non est dubium, qui tota animi contentione philosophiam sectarentur, & philosophandi libidine ducerentur, ut

liberalitatem optimi principis provocarent, quem hujusmodi hominibus favere animadvertabant. Et sic erant reip. oneri, cum eos imperator promoveret, ditaret, stipendiis salariisque sublevaret. & isti erant qui rempublicam vexabant, & sub philosophiæ obtentu multa sibi licere putabant, & impune quidvis moliebantur. Privatos autem vexari ab hoc genere hominum habitum philosophi præ se ferentium, idcirco puto dixit, quod innumera tunc copia emerferat hominum qui philosophos ementiebantur, & Cynicos profitebantur: mera potius mendicabula, qui magna libertate & audacia in domos privatorum se inferebant, vere *ὑπερπαιδοίκατοι*, quibus nihil clausum tectumque poterat esse, quique libere quod opus esset, petebant; liberius, non dantes conviciis & maledictis impetebant, & ita privatos vexabant aruſcatores ejusmodi & nulli rei bonæ homines, quique nihil philosophorum haberent præter barbam & pallium. *Salmaf.*

3. *Ut omnia crimina minore supplicio quam legibus plecti solent, puniret.* Moderationem hanc & *ἐπιείκεια* Marci in criminibus puniendis Philostratus in vita Herodis tangit. *Idem.*

4. *Omnia crimina minore supplicio quàm legibus plecti solent, puniret.* Quod & ipsum aliis quoque Principibus sollempne, uti pulchrè ostendit Freherus noster in *Sulpitio suo*. *Grut.*

5. *Hominum honestorum.* Scrib. *honestiorum*, *ἐξ ἐνδεωτέρων*. non enim poterat omnium honestorum. *Casaubonus.*

summa æquitate, ita ut<sup>1</sup> prætorem reprehenderet<sup>2</sup> qui citò reorum causas audierat: juberetque illum iterum cognoscere, <sup>3</sup> dignitatis eorum interesse dicens ut ab eo audirentur qui pro populo judicaret. <sup>4</sup> Æquitatem autem etiam circa captos hostes custodivit. Infinitos ex gentibus in Romano solo collocavit. <sup>5</sup> Fulmen de cælo precibus suis <sup>6</sup> contra hostium machinamentum extorsit, suis pluvia

1. *Prætorem reprehenderet qui citò reorum causas audierat.*] Rectè. nam juxta P. Syrum: *In judicando, criminosa est celeritas.* Quinimò ut idem vult Mimographus: *Properare in judicando, est crimen querere.* Grut.

2. *Qui citò reorum causas audierat.*] Qui judicia de reis brevi audicione peregerat: quod inter mali principis notas ponunt veteres. Casaub.

3. *Dignitatis eorum interesse dicens.*] Lege, *reorum.* Solebant prætores non per se, sed per decemviros, aut quæsitores, aliove quibus jurisdictionem mandassent, de reorum etiam honestiorum causis cognoscere: hoc non fert Marcus, & ait vere interesse dignitatis reorum, ut ab eo audirentur, qui pro populo judicaret. *Idem.*

*Dignitatis eorum interesse dicens.*] *Eorum,* reorum scilicet. nec enim alio potest referri, cum de reis tantum loquatur. non opus est igitur *reorum* reponi. Salmaf.

*Dignitatis eorum interesse dicens.*] Sic Palat. & subintelligitur *reorum,* quod præcessit. Grut.

4. *Æquitatem etiam circa captos hostes custodivit.*] Exemplum est hujus æquitatis, quod narrat Dio. Captivus adulescensculus Barbarus, à Marco de re aliqua interrogatus, negavit se respondurum priùs quàm jussisset ille dari sibi vestem defendendo frigori, quo urebatur. indulsit Marcus, nihil commotus hac captivi hominis libertate. Casaub.

5. *Fulmen de cælo precibus suis contra*

*Fulmen de cælo precibus suis contra*

*hostium machinamentum extorsit.*] In epistola Marci, quæ Græce est edita apud Justinum ad finem ejus Apologerici, ita hæc res narratur: *ἀμα ἡ πρὸ τέττης ῥίψαι ἐπὶ τῶν γῆν ἐώλης καὶ ἀχρῶς θεῶν ὃν ἠγρόεν, αὐθεως ὑδὼρ ἠγλαθῆ ἔχρονόθεν, ἐπὶ μὲ ἡμῶς ψυχρότατον, ἐπὶ ἡ τῆς Ρωμαίων ἐπιβόλης κρίλαζα πυρώδης.* ubi per illa verba, *τῆς Ρωμαίων ἐπιβόλης,* idem videtur intelligere quod heic Spartianus de hostium machinamento. quod tamen, ut verum fatear, quid sit nescio. simpliciter enim alii auctores scribunt, adversus Germanos & Sarmatas fulmen elicitum precibus imperatoris Marci, nihilque de istiusmodi machinamento produnt. an machinam bellicam aliquam hostium intelligit, in quam fulmen descenderit, quo confagravit? sed Græculus ille auctor epistola illius subdititix, *ἐπιβόλης Ρωμαίων* dum vocat, ad hoc fortasse machinamentum respexerit. quod tamen affirmare non lim. Et rectè quidem vir summus judicavit non esse germanam illius Marci epistolam, sed ab aliquo non Græco sed semibarbaro homine confictam. *Salmasius.*

6. *Contra machinamentum hostium.*] Nunc intelligo quale illud fuerit hostium machinamentum. Barbari ex composito pugnam detrectabant, quod absque prælio Romanos in potestatem venturos sperarent, astu sitique confectos & undique conclusos, locis opportunis omnibus à se occupatis ne aquari possent. Epitome Dionis: *καὶ οἱ βαρβαροὶ τῶν μὲ μάλιστα ἐπέχον ποσειδωνήσαντες*

via impetrata quum siti laborarent. Voluit Marcoman-  
niam provinciam, voluit etiam Sarmatiam facere: & fe-  
cisset nisi Avidius Cassius rebellasset sub eodem in oriente,  
1 qui imperatorem se appellavit (ut quidam dicunt) Fau-  
stina volente, quæ de mariti valetudine desperaret. Alii  
dicunt, ementita morte Antonini, Cassium imperatorem  
se appellasse quum divum Marcum appellasset. 2 Et An-  
toninus quidem 3 non est satis motus defectione Cassii,  
4 nec in ejus affectus sæviit, sed per senatum hostis est ju-  
dicatus, 5 bonaque ejus proscripta per ærarium publicum:

Relicto

δοκίμωτες σφᾶς ἰσθίως ὑπὸ τε Ἐ  
καύμωσι & ὑπὸ Ἐ διψῶς εὐρήσθη.  
πάντα ἢ τὰ περίεξ Ἀγαθόντες ἀπέ-  
φραξεν ὅπως μηδὲ μὲθεν ὕδωρ λά-  
βω(ι πολὺ γὰρ τῷ πλῆθι ὤρειναι).  
Idem intellexit auctor fictitia Episto-  
læ, cum barbaros ἐπιβέλας Ρω-  
μαίων vocat: ἐπὶ μὲν ἡμᾶς ψυχρό-  
τερον ὕδωρ, ἐπὶ ἢ τῶν Ρωμαίων ἐπι-  
βέλας χαλαρὰ πύραυδος. Idem.

1. Qui imperatorem se appellavit, ut  
quidam dicunt Faustina volente.] Eadem  
ræne verba apud Volcatium. Idem.

2. Et Antoninus quidem non est satis  
motus defectione Cassii, nec in ejus affectus  
sæviit.] Et hoc verbis ferè iisdem apud  
Volcatium: Nec tamen Antoninus gravi-  
ter est iratus, rebellionem cognita, nec in ejus  
liberos aut affectus sæviit. sunt, opinor,  
verba Marii Maximi. Casaub.

3. Non est satis motus defectione Cassii.]  
Satis pro valde. hoc est, non valde mo-  
tus est defectione Cassii. sic supra: sa-  
tis nobilis, pro valde nobilis. Salmaf.

4. Nec in ejus affectus sæviit.] Uxo-  
rem Cassii intelligit, & liberos ac ge-  
nerum: de quibus vide in ipsius vita.  
Non cepere hoc verbum qui scripserunt  
in membranis, nec ejus affectus sævi: at-  
que affectus sæpe apud hos scriptores,  
sunt charitates, & ipsa personæ quæ  
affectu præcipuo amantur. Capitolinus  
in Gordiano, affectus suos unice dilexit.  
sic & alii scriptores sæpe. Casaub.

Nec in ejus affectus sæviit.] Prius

erat scriptum: nec affectus ejus sæviit.  
Sæviire aliquem pro sæviire in aliquem,  
loquendi forma illo sæculo usitata. in-  
certus auctor in Magni Alexandri vita,  
qui sub Constantio vixit, de Bucephala,  
namque homines edit, & ejusmodi pabu-  
lum sævit pro sævit in ejusmodi pabu-  
lum. sic Terrullianus, lib. III. adversus  
Marcionem: quem post necem prophetarum,  
suffigendo nervos ejus clavus, desævierunt.  
pro in quem desævierunt: ita sæviire affectus  
hoc loco pro sæviire in affectus. Salmaf.

5. Bonaque ejus proscripta per ærarium  
publicum.] Non laboramus de mente,  
quæ hæc est: proscripti Cassii bona non  
in fiscum Cæsaris fuisse illata, sed in  
ærarium publicum. pluribus verbis hoc  
narrat Vulcarius. in verbis laboramus.  
proscribi per ærarium, nescio quid sit. Pu-  
to omissione hic peccatum. nam quia  
sequens periodus incipit à voce relicto,  
viderur in hujus fine omisium verbum  
reducto, ob affinitatem illarum duarum  
vorum. Scribo igitur, bona ejus proscri-  
pta, inque ærarium publicum reducta. Re-  
licto e. aut voce per servata: bona ejus pro-  
scripta per senatum: inque ærarium publi-  
cum reducta. Casaub.

Bonaque ejus proscripta per ærarium pu-  
blicum.] Mira loquutio, per ærarium  
bona proscribi, quæ proscribuntur, &  
in ærarium rediguntur. nihil tamen  
mutatum velim. ut enim dicerentur fi-  
scum proscripsisse alicujus bona, sic  
per fiscum proscripta recte dicuntur,  
cum nempe fiscus vel ejus procurator  
proscri-

Relicto ergo Sarmatico Marcomannicoque bello, contra Cassium profectus est. <sup>1</sup> Romæ turbæ etiam fuerunt, quasi Cassius absente Antonino adventaret: sed Cassius statim interfectus est: caput ejus allatum est ad Antoninum. Marcus tamen non exultavit interfectione Cassii, caputque ejus humari jussit. <sup>2</sup> Mæcianum etiam filium Cassii, cui Alexandria erat commissa, exercitus occidit: <sup>3</sup> nam & præfectum præt. sibi fecerat, qui & ipse occisus est. In concios defectionis vetuit senatum graviter vindicare: simul petiit nequis senator tempore principatus sui occideretur, <sup>4</sup> ne ejus pollueretur imperium: eos etiam qui deportati fuerant revocari jussit, quum paucissimi centuriones capite essent puniti. Ignovit & civitatibus quæ Cassio consenserant: ignovit Antiochensibus qui multa in Marcum pro Cassio dixerant. quibus & spectacula & conventus publicos tulerat, & omnium concionum genus, contra quos edictum gravissimum misit. Seditiosos autem eos & oratio Marci indicat indita à Mario Maximo, qua ille usus est apud amicos. Denique noluit Antiochiam videre quum Syriam peteret: <sup>5</sup> nam nec Cyprum voluit videre,

ex

proscriptionem bonorum sibi vindicat. ita *fiscum* aliquando pro fisci advocato memini legere. At heic non per *fiscum* illa proscripita Cassii bona fuisse docet Capitolinus quæ in *fiscum* principis relata non sint, sed per *ærarium publicum*: quasi dicat non principem illa bona proscribi curavisse, nec ejus *fiscum*, sed *populum* vel ejus *ærarium*. *Salmasius*.

*Bonaque ejus proscripita per ærarium publicum.*] Nihil recedit ab hac scriptura Palatin. & videtur phrasis eorum temporum; quæ voluerint, *ærarii quæstores* ea bona sibi applicasse. *Grut.*

1. *Romæ turbæ etiam fuerunt.*] In vita Cassii: Nec Romæ terror defuit, cum quidam *Avidium Cassium* dicerent absente Antonino, esse venturum. *Casaub.*

2. *Metianum etiam filium Cassii.*] *Metianum*, in melioribus libris. & ita le-

gendum. *Salmas.*

*Mæcianum etiam filium.*] Sic Palat. non ut vulgati *Metianum*. *Grut.*

3. *Nam & præfectum præt. sibi fecerat.*] Non *Metianum*, ne erres: sed *Cassius*. vide in ejus vita. *Casaub.*

4. *Ne ejus pollueretur imperium.*] *Ærari-  
us ejus*, pro *suum*, vel *ipsum*. *Idem.*

5. *Nam nec Cyprum voluit videre ex qua erat Cassius.*] *Scribe Cyrrhum*. *Dio*, ο δὴ Κάσσιος ὁ Σύρος ἐν τῷ Κύπρῳ λέγεται. legendum *Κύρρος*. Nam *Cassius* non *Cyropolitani* fuit, sed *Cyrrhestes*, vel *Cyrrhestanus* ex urbe *Syriaca* *Cyrrho*. ita scribi debere id nomen auctor est *Stephanus Περὶ πόλεων*. *Idem.*

*Nam nec Cyprum voluit videre.*] *Cyprum* pro *Cyrrum*. ut infra apud *Vopiscum*, *Arriannum* pro *Arriannum*. *Salmasius*.

Ϟ

I. Fuij

26 ex qua erat Cassius. <sup>1</sup> Fuit Alexandriae, clementer cum iis agens. <sup>2</sup> postea tamen Antiochiam vidit. Multa egit cum regibus, & pacem confirmavit sibi occurrentibus cunctis regibus & <sup>3</sup> legatis Persarum: omnibus orientalibus provinciis charissimus fuit: <sup>4</sup> apud multas etiam philosophiae vestigia reliquit. <sup>5</sup> Apud Aegyptios civem se egit <sup>6</sup> & philosophum <sup>7</sup> in omnibus stadiis, templis, locis. Et quum multa Alexandrini in Cassium dixissent fausta, tamen omnibus ignovit, <sup>8</sup> & filiam suam apud eos reliquit. <sup>9</sup> Faustina uxorem suam in radicibus montis Tauri,

<sup>1</sup> in

1. Fuit Alexandriae, clementer cum iis agens.] Cum iis, *ὡς τὸ συμγνώμωρον*, sed fortasse verius, cum cunctis. Casaub.

2. Postea tamen etiam Antiochiam vidit.] Ponenda haec erant ante verba praecedentia: Fuit Alexandriae, &c. vel scribendum, postea sanè, & An. Idem.

3. Legatis Persarum.] Parthos intellige. vide Lamprid. in Alexandro. Idem.

4. Apud multas etiam philosophiae vestigia reliquit.] Robertus Bonon. apud milites. non probo. Philosophiae vestigium interpretor, memoriam gravissimorum sermonum, quos & privatim & publice habuit, quocunque venisset: cum ad virtutum amorem, & sapientiae studium omnes horraretur, & exemplo suo stimulare. Idem.

5. Apud Aegyptios civem se egit.] Vel civilem, quod Petrus Faber malebat: potest defendi utrumque. Idem.

6. Et philosophum in omnibus studiis, templis, locis.] *Studia* appellat loca in quibus eruditi conveniebant communicaturi de studiis. *μυσεία* Graeci. Idem.

7. In omnibus studiis, templis, locis.] Legendum censeo: in omnibus stadiis, templis, locis. loca enim publica designavit in quibus habuit sermones de philosophia Marcus. in stadiis autem & gymnasiis id frequenter fiebat apud Graecos, ut homines docti & philosophi plerique illo convenirent & sermones de studiis & litteris concelebrarent. quod fecit apud Aegyptios Marcus, in locis omnibus publicis, ut sunt

stadia & templa. Salmas.

8. Et filiam suam apud eos reliquit.] Potest fieri ut filiam suam Marcus Alexandriae relinqueret, cum ipsa vel ob valetudinem patrem comitari non posset, vel aliam ob causam. sed in hoc quid sit adeo memorabile, non video. Cogitemus igitur, num de Cassii filia Alexandria haec sint potius accipienda. suam pro ipsius vel ejus. abutuntur enim his voculis saepe etiam mediae Latinitatis auctores. Casaub.